
144  diário oficial Nº 34.687 Quarta-feira, 01 DE SETEMBRO DE 2021

Região Administrativa Sudeste I;
CONSIDERANDO os termos dos expedientes protocolizados sob nº 9420, 9614, 9703, 
10131, 10132, 10134, 10201, 10425, 10563, 10567, 10850, 10851 e 10872/2021;
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA LIMA 
para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 1º car-
go, no período de 12 a 23/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
II - DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MI-
RANDA para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em audiências de custódia de atribuição do 1º cargo da promotoria 
de justiça de Marabá, no dia 14/7/2021;
III - DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para, sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, 
oficiar em audiências de atribuição do 1º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, no período de 15 a 23/7/2021;
IV - DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para exer-
cer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 2º cargo, no dia 
9/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
V - DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para, sem 
prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar em audi-
ências de acordo de não persecução penal, de atribuição do 2º cargo da 
promotoria de justiça de Marabá, no dia 30/7/2021;
VI - DESIGNAR o promotor de justiça SAMUEL FURTADO SOBRAL para exer-
cer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, nos perío-
dos de 5 a 11/7/2021 e 24 a 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VII - DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para exer-
cer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 3º cargo, no 
período de 12 a 14/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
VIII - DESIGNAR a promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDE-
GAN para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 3º 
cargo, no período de 15 a 23/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
IX - DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para ofi-
ciar em audiências de atribuição do 3º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, nos dias 22 e 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
X - DESIGNAR a promotora de justiça LORENA MOURA BARBOSA DE MIRAN-
DA para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 4º 
cargo, no período de 7 a 25/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XI - DESIGNAR o promotor de justiça ALAN JOHNNES LIRA FEITOSA para 
oficiar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, no dia 28/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XII - DESIGNAR o promotor de justiça JOSIEL GOMES DA SILVA para ofi-
ciar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, no dia 29/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIII - DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA para oficiar em audiências de atribuição do 5º cargo da promotoria de 
justiça de Marabá, no dia 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XIV - DESIGNAR a promotora de justiça ALINE TAVARES MOREIRA para 
exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 6º cargo, no 
período de 3 a 13/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XV - DESIGNAR a promotora de justiça MAYANNA SILVA DE SOUZA QUEI-
ROZ para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 7º 
cargo, nos dias 23, 26 e 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVI - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
oficiar em audiências de atribuição do 9º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, nos dias 1º, 29 e 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XVII - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para, 
sem prejuízo das demais atribuições e em atuação conjunta, oficiar em 
processos de atribuição do 9º cargo da promotoria de justiça de Marabá, 
as atribuições do 9º cargo, no dia 2/7/2021;
XVIII - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
oficiar em audiências de atribuição do 9º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, as atribuições do 9º cargo, nos dias 2 e 20/7/2021, sem prejuízo 
das demais atribuições;
XIX - DESIGNAR a promotora de justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDE-
GAN para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 
10º cargo, nos dias 23 e 26/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XX - DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 
11º cargo, nos dias 1º e 2/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXI - DESIGNAR a promotora de justiça LÍLIAN VIANA FREIRE para oficiar em pro-
cessos de atribuição do 12º cargo da promotoria de justiça de Marabá, nos períodos 
de 1º a 18/7/2021 e 23 a 31/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXII - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para ofi-
ciar em processos de atribuição do 12º cargo da promotoria de justiça de Ma-
rabá, nos períodos de 19 a 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXIII - DESIGNAR a promotora de justiça JANE CLEIDE SILVA SOUZA para 
oficiar em audiências de atribuição do 12º cargo da promotoria de justiça de 
Marabá, no período de 1º a 30/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXIV - DESIGNAR a promotora de justiça JOSÉLIA LEONTINA DE BARROS 
LOPES para exercer na promotoria de justiça de Marabá, as atribuições do 13º 
cargo, no período de 19 a 22/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições;
XXV - DESIGNAR a promotora de justiça CRISTINE MAGELLA CORRÊA 
LIMA para oficiar perante a 1ª vara de juizado especial criminal de Marabá, 

no período de 8 a 27/7/2021, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 23 de agosto de 2021.
MARIA DO SOCORRO MARTINS CARVALHO MENDO
Subprocuradora-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional, em exercício
PORTARIA Nº 0846/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO o disposto no art. 8º, alínea a, da Resolução 010/2012-CPJ;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
10572/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBOSA 
para, sem prejuízo das demais atribuições e em regime de mutirão, oficiar 
em processos judiciais e extrajudiciais de atribuição do cargo da promoto-
ria de justiça de Ipixuna do Pará, no período de 30/8 a 4/9/2021.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0847/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará;
CONSIDERANDO  os termos do expediente protocolizado sob nº 
10572/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça CARLOS LAMARCK MAGNO BARBO-
SA para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 31/8/2021, 
referente aos autos do processo nº 0008167-70.2018.8.14.0111, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de Ipixuna do Pará,  podendo 
adotar medidas pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0848/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos serviços 
ministeriais no âmbito do 2º cargo da promotoria de justiça de Almeirim;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 10440/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça RODRIGO SILVA VASCONCELOS para ofi-
ciar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 16/9/2021, referente 
aos autos do processo nº 0001162-25.2020.8.14.9100, de atribuição do 2º 
cargo da promotoria de justiça de Almeirim, podendo adotar medidas per-
tinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional
PORTARIA Nº 0849/2021-MP/SUB-JI
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA nº 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de garantir a eficaz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Jacundá;
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob nº 11515/2021;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça ERICK RICARDO DE SOUZA FERNAN-
DES para oficiar na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 30/8/2021, 
referente aos autos do processo nº 0004698-77.2018.8.14.0026, de atribui-
ção do cargo da promotoria de justiça de Jacundá, podendo adotar medidas 
pertinentes, inclusive interpor recursos, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL.
Belém, 25 de agosto de 2021.
ANTONIO EDUARDO BARLETA DE ALMEIDA
Subprocurador-Geral de Justiça, para a Área Jurídico-Institucional


